
Documento1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1198 del  21 novembre 2022 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Versamento acconto imposta sostitutiva su redditi derivanti da 

rivalutazioni del TFR (trattamento di fine rapporto) – Assunzione 
impegno di spesa 

 

 

 

 

SERVIZIO: Direttore Generale - AL - Gestione Personale e Organizzazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Documento1 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
Premesso che: 

− ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. n.47/2000, sul reddito derivante dalla rivalutazione del fondo 
per il trattamento di fine rapporto lavoro deve essere applicata l’imposta sostitutiva sui 
redditi nella misura del 17% da imputare a riduzione del fondo; 

− è necessario versare l’acconto dell’imposta sostitutiva commisurato al 90% delle 
rivalutazioni maturate nell’anno in corso; 

▪ Accertato che per l’anno 2022-2023 l’acconto dell’imposta sostitutiva sulle rivalutazioni T.F.R., 

relative al personale dipendente, è pari a € 5.878,64; 

▪ Considerato che occorre far luogo al versamento entro la scadenza del 16 dicembre 2022; 

▪ Verificato che il capitolo di spesa interessato dal presente atto è affidato alla gestione diretta 

del Responsabile dell’Ufficio Personale; 

▪ Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 

amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

▪ Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 252 del 25 novembre 2021 relativa 

alla modifica della macrostruttura dell’Agenzia; 

 

▪ Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con il quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 

▪ Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente 
 

D E T E R M I N A 
 

I. Di impegnare e liquidare all’erario, per l’anno 2022, l’importo di € 5.878,64 a titolo di 

acconto imposta sostitutiva sulle rivalutazioni del fondo per il trattamento di fine rapporto 

relativo al personale dipendente dell’Agenzia; 

II. Di attribuire all’impegno, a carico del bilancio 2022, che presenta la necessaria capienza, la 

seguente imputazione contabile: 

 

Anno Missione Programma Titolo 
Macro 
Agg.to 

COFOG Conto finanziario Capitolo Descrizione Importo 

2022 01 10 1 101 01.3 U 1.01.01.02.999  
Indennità a carico 
dell’Ente 

€ 5.878,64 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Cinzia Ariotto  *            Alessandro Lovera * 
 
 

 

 

 

 

 

  



Documento1 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ x ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

5.878,64 

 

1401 

  

2022 

 

1597/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
         
 
 


